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KẾ HOẠCH
phát triển đảng viên giai đoạn 2026 - 2030

-----
Thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng khóa XIII “về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức cơ sở đảng 
và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới”; Kế hoạch số 13-
KH/TU ngày 26/12/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “về kết nạp đảng viên giai 
đoạn 2026 - 2030”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 
2030; Chương trình hành động số 05-CT/ĐU, ngày 25/11/2025 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ xã thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết Đại hội Đảng 
bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Hướng dẫn số 38-HD/BTCTW, ngày 
29/9/2025 của Ban Tổ chức Trung ương “về nghiệp vụ công tác đảng viên”. Ban 
Thường vụ Đảng ủy xã xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên giai đoạn 2026 - 
2030, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU, CHỈ TIÊU
1. Mục đích
- Tiếp tục phát huy kết quả về công tác phát triển đảng viên giai đoạn 2020 - 

2025, gắn với việc thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW, ngày 16/6/2022 của Ban 
Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tăng cường củng cố, xây dựng tổ chức 
cơ sở đảng và nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên trong giai đoạn mới.

- Nhằm bổ sung kịp thời lực lượng trẻ, có phẩm chất chính trị, đạo đức, năng 
lực, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Kết nạp đảng viên phải gắn với 
việc giáo dục, rèn luyện, quản lý, phân công nhiệm vụ, đồng thời kiên quyết sàng lọc 
đưa những đảng viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng.

2. Yêu cầu
- Công tác kết nạp đảng viên phải gắn với nhiệm vụ xây dựng, chỉnh đốn 

Đảng; bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy trình, thủ tục theo quy định; vừa 
chú trọng về số lượng, vừa coi trọng chất lượng.

- Việc bồi dưỡng, xem xét kết nạp đảng viên phải được thực hiện thường xuyên, 
có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, gắn với trách nhiệm cụ thể của từng cấp ủy, 
chi bộ và đảng viên được phân công, gúp đỡ; không để tình trạng thiếu hụt nguồn 
kết nạp kéo dài. Đưa kết quả tạo nguồn và phát triển đảng viên vào tiêu chí đánh 
giá, xếp loại chi bộ, cán bộ, đảng viên hàng năm. 

3. Chỉ tiêu
- Phấn đấu trong giai đoạn 2026 - 2030, toàn Đảng bộ xã kết nạp từ 135 đảng 

viên trở lên, bình quân hằng năm kết nạp từ 27 đảng viên mới trở lên.  
- Các đảng bộ, chi bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng ủy phấn đấu kết nạp đảng 

viên mới hàng năm đạt tỷ lệ từ 3% trở lên so với tổng số đảng viên đầu năm (trừ 
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các Đảng bộ, Chi bộ đã hết nguồn kết nạp). Ban Thường vụ Đảng ủy giao chỉ tiêu 
cụ thể cho từng tổ chức đảng (có phụ lục kèm theo).

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU
1. Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm, vai trò lãnh đạo của các cấp 

ủy đảng và hệ thống chính trị; thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản 
chỉ đạo, hướng dẫn của Đảng về công tác kết nạp đảng viên

- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của 
Đảng về công tác kết nạp đảng viên. Thường xuyên quán triệt và thực hiện có hiệu 
quả Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, các Nghị quyết, 
Chỉ thị, quy định, hướng dẫn của Trung ương về công tác đảng viên. Triển khai 
thực hiện đồng bộ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã lần thứ I, nhiệm kỳ 2025 - 2030 
và Chương trình hành động số 05-CT/ĐU, ngày 25/11/2025 của Ban Chấp hành 
Đảng bộ xã.

- Nâng cao nhận thức của các cấp uỷ đảng, cán bộ, đảng viên về ý nghĩa, tầm 
quan trọng của công tác kết nạp đảng viên. Xác định đây là một trong những nhiệm 
vụ trọng tâm trong công tác xây dựng Đảng góp phần tăng cường, bổ sung lực 
lượng, trẻ hoá đội ngũ, nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của tổ chức cơ 
sở đảng.

- Tăng cường trách nhiệm của các đồng chí đảng ủy viên phụ trách các địa 
bàn, Ban xây dựng Đảng trong việc chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ công tác tổ chức 
xây dựng Đảng và chỉ đạo công tác kết nạp đảng viên tại các chi bộ.

2. Xây dựng kế hoạch tạo nguồn kết nạp đảng viên sát thực tiễn, xác định rõ 
phương châm, phương hướng, tiêu chuẩn, chỉ tiêu kết nạp đảng viên phù hợp với 
điều kiện cụ thể

- Công tác kết nạp đảng viên phải bảo đảm đúng tiêu chuẩn, điều kiện, quy 
trình, thủ tục theo quy định. Việc lựa chọn quần chúng kết nạp vào Đảng phải thực 
sự ưu tú, có phẩm chất chính trị tốt, đạo đức trong sáng, có uy tín, được rèn luyện, 
thử thách trong thực tiễn. Hằng năm, phấn đấu 100% tổ chức đảng kết nạp được 
đảng viên nếu có nguồn.

- Các tổ chức Đảng hàng năm rà soát nguồn quần chúng ưu tú, lập danh sách 
bồi dưỡng, phân công đảng viên chính thức giúp đỡ.

3. Quan tâm kết nạp đảng viên ở các địa bàn dân cư, các doanh nghiệp tư 
nhân; các trường học và lực lượng trẻ

- Chủ động làm tốt công tác phát hiện, tạo nguồn phát triển đảng viên, trong 
đó chú trọng phát triển đảng viên trong: bộ đội xuất ngũ; thanh niên chuẩn bị nhập 
ngũ; thanh niên đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng, trung cấp về địa phương; lực 
lượng công an viên, dân quân tự vệ, dự bị động viên; đoàn viên, hội viên của các tổ 
chức chính trị - xã hội; thanh niên là điển hình tiên tiến về lao động, sản xuất kinh 
doanh giỏi; người có uy tín trong cộng đồng dân cư. Quan tâm phát triển đảng viên 
trong các doanh nghiệp tư nhân.

- Gắn công tác phát triển đảng với nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; chỉ 
đạo phân công rõ trách nhiệm cho từng đảng viên (trước hết là cán bộ lãnh đạo, 
quản lý, người đứng đầu) trong việc phát hiện, bồi dưỡng, giới thiệu quần chúng 
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cho Đảng xem xét kết nạp.
4. Làm tốt công tác bồi dưỡng nhận thức về Đảng
Đảng ủy xã phối hợp với Trung tâm chính trị cấp xã Vĩnh Linh xây dựng kế 

hoạch tổ chức các lớp bồi dưỡng, đào tạo nhận thức về Đảng hằng năm và cả nhiệm 
kỳ. Các chi đảng bộ có kế hoạch giới thiệu quần chúng ưu tú tham gia các lớp bồi 
dưỡng do xã phối hợp tổ chức.

5. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội 
trong công tác kết nạp đảng viên

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng 
cho đoàn viên, hội viên thanh niên. Tích cực triển khai các phong trào thi đua, qua 
đó, phát hiện những quần chúng ưu tú có thành tích, gương mẫu trong các phong 
trào, có uy tín trong nhân dân để giới thiệu cho Đảng xem xét kết nạp.

- Gắn trách nhiệm cho các tổ chức chính trị - xã hội trong việc giới thiệu đoàn 
viên, hội viên ưu tú có đủ tiêu chuẩn, điều kiện để bồi dưỡng, xem xét kết nạp vào 
Đảng. Đưa các chỉ tiêu về kết quả tập hợp đoàn viên, hội viên, bồi dưỡng và giới 
thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng vào tiêu chí đánh giá, xếp loại chất lượng 
các tổ chức chính trị - xã hội hằng năm. 

6. Kết hợp chặt chẽ giữa kết nạp đảng viên với giáo dục, bồi dưỡng, rèn 
luyện và sàng lọc đảng viên

Các cấp ủy, tổ chức đảng phải có kế hoạch tiếp tục bồi dưỡng, rèn luyện và 
thử thách đảng viên mới kết nạp; việc phân công đảng viên chính thức theo dõi, 
giúp đỡ đảng viên dự bị phải được thực hiện đúng theo quy định của Đảng; tin 
tưởng, giao những nhiệm vụ khó khăn hơn, yêu cầu cao hơn, qua đó để đảng 
viên tự vươn lên, tự khẳng định mình đáp ứng đầy đủ tiêu chuẩn người đảng 
viên. Các cấp ủy, tổ chức đảng làm tốt việc rà soát, sàng lọc đưa những đảng 
viên không còn đủ tư cách ra khỏi Đảng theo quy định.

7. Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ làm công tác đảng viên, thực hiện tốt 
các khâu trong quy trình kết nạp đảng viên

- Tăng cường tập huấn nghiệp vụ cho Bí thư cấp ủy chi bộ về công tác phát 
triển đảng viên.

- Thực hiện nghiêm túc quy trình thẩm tra lý lịch, lấy ý kiến nhận xét của tổ 
chức chính trị - xã hội đối với người được xem xét kết nạp vào Đảng. Cấp ủy và 
người được giao thẩm tra phải chịu trách nhiệm về kết quả thẩm tra lý lịch trước 
cấp có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thường vụ Đảng ủy xã, các đồng chí Đảng ủy viên
 Tích cực chỉ đạo, bám sát địa bàn, bố trí thời gian phù hợp để tham dự sinh 

hoạt với các chi bộ ở đơn vị được phân công phụ trách, qua đó có sự lãnh đạo, kiểm 
tra, giám sát kịp thời việc bồi dưỡng kết nạp đảng viên mới của từng đảng bộ, chi 
bộ. Có giải pháp quyết liệt để đôn đốc chỉ tiêu kết nạp hàng năm của từng đơn vị.

2. Ban xây dựng Đảng, Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy
a) Ban xây dựng Đảng
- Là cơ quan thường trực, có trách nhiệm tham mưu cho Ban Thường vụ 
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Đảng ủy chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc các tổ chức cơ sở đảng, các cơ quan, đơn vị 
liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này và định kỳ hàng quý báo 
cáo kết quả thực hiện cho Ban Thường vụ Đảng ủy.

- Phối hợp Trung tâm Chính trị tổ chức các lớp bồi dưỡng nhận thức về Đảng, 
bồi dưỡng lý luận chính trị dành cho đảng viên mới.

- Định kỳ hàng tháng, thẩm định, đề nghị Ban Thường vụ Đảng ủy xem xét 
quyết định kết nạp đối với các quần chúng đảm bảo điều kiện, tiêu chuẩn. 

- Thường xuyên cập nhật, tuyên truyền về những kết quả tích cực trong công 
tác phát triển tổ chức đảng, đảng viên trên địa bàn xã trên các phương tiện truyền 
thông.

b) Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy
Tiếp tục phối hợp tham mưu cho Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng chương 

trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát, trong đó quan tâm kiểm tra, giám sát việc lãnh 
đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện các đề án về kế hoạch phát triển đảng viên giai 
đoạn 2026-2030 của xã.

3. Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho 

Đảng xem xét kết nạp. Phối hợp với cấp ủy cùng cấp trong công tác phát triển đảng 
viên; đề ra chỉ tiêu cụ thể giới thiệu đoàn viên, hội viên ưu tú cho Đảng xem xét 
kết nạp.

4. Các chi, đảng bộ cơ sở và các chi bộ trực thuộc
- Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Đảng ủy để cụ thể hóa việc triển khai, 

thực hiện tại đơn vị. Phân công nhiệm vụ, giao trách nhiệm cụ thể cho từng cấp ủy 
viên, đảng viên và các đoàn thể trong việc tạo nguồn, phát hiện, lựa chọn, bồi 
dưỡng quần chúng ưu tú để đề nghị xem xét, kết nạp. Định kỳ đánh giá tiến độ 
thực hiện, tổ chức khảo sát để nắm rõ số lượng quần chúng có triển vọng, lập danh 
sách đưa vào nguồn bồi dưỡng kết nạp đảng viên kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch phát triển đảng viên giai đoạn 2026 - 2030 của Đảng ủy 
xã, đề nghị các tổ chức đảng tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:
- BTC Tỉnh ủy,
- BTV Đảng ủy,
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ xã,
- Ban Xây dựng Đảng, UBKT Đảng ủy, Văn 

phòng Đảng ủy,
- MTTQ và các tổ chức CT-XH xã,
- Các tổ chức Đảng,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ

Nguyễn Thị Thu Hà
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PHỤ LỤC
Kèm theo Kế hoạch số     -KH/ĐU, ngày …/…/2026 của Đảng ủy xã 

về phát triển đảng viên giai đoạn 2026-2030

TT Đơn vị
Tổng số 

đảng viên 
tính đến 
02/2026

Giao chỉ tiêu 
kết nạp đảng 

viên/năm

I Đảng bộ cơ sở khối cơ quan và lực lượng vũ trang
1 Đảng bộ Công an xã 39 0
2 Đảng bộ các cơ quan Đảng 33 1
3 Đảng bộ UBND xã 35 1
4 Quân sự xã 8 0
II Chi bộ Trường học, Qũy tín dụng, Trạm y tế

    1 Tiểu học Vĩnh Thủy 27 1-2
    2 THCS Chu Văn An 23 1 
    3 Mầm non Vĩnh Thủy 37 0
    4 TH & THCS Vĩnh Sơn 45 1-2
    5 MN Vĩnh Sơn 27 1
    6 Tiểu học Vĩnh Lâm 30 1
    7 MN Vĩnh Lâm 26 1
    8 Trường THCS & THPT Bến Hải 41 5-7
    9 Qũy Tín dụng 7 1
  10 Trạm y tế 4 0
   III Chi bộ thôn
    1 Linh Hải 20 1
    2 Thủy Ba Đông 74 1-2
    3 Thủy Ba Hạ 56 1-2
    4 Thủy Ba Tây 109 1-2
    5 Tân Thủy 12 1
    6 Đức Xá 124 1-2
    7 Nam Sơn 46 1-2
    8 Minh Phước 24 1
    9 Lê Xá 52 1-2
   10 Tiên An 44 1-2
   11 Huỳnh Thượng 71 1-2
   12 Huỳnh Xá Hạ 42 1-2
   13 Phan Hiền 60 1-2
   14 Đặng Xá 41 1-2
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   15 Quảng Xá 49 1-2
   16 Tiên Lai 24 1-2
   17 Lâm Cao 39 1-2
   18 Duy Viên 53 1-2
   19 Tiên Mỹ 2 59 1-2
   20 Tiên Mỹ 1 68 1-2

CỘNG 1449 Từ 34 - 45
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